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ABSTRAKT

V rámci této diplomové práce byla připravena série několika 3,4,5-

trisubstituovaných 2,5-dihydrofuran-2-onů odvozených od struktury 3-(4-halofenyl)-5-

acetyloxymethyl-2,5-dihydrofuran-2-on. Připravené látky byly podrobeny testům na

antifungální, antibakteriální a cytostatickou aktivitu. Nejvýznamnější byla

antibakteriální aktivita 4-fenylderivátů, která byla zároveň doprovázena aktivitou

cytostatickou.

ABSTRACT

Within the framework of this Thesis, a series of several 3,4,5-trisubstituted 2,5-

dihydrofuran-2-ones derived from the structure of 3-(halophenyl)-5-acetyloxymethyl-

2,5-dihydrofuran-2-one was prepared, and the compounds were evaluated for

antifungal, antibacterial and cytostatic activity. The presence of phenyl at C4 led to a

significant antibacterial effect, which was accompanied by cytostatic activity.
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PŘEHLED POUŢITÝCH ZKRATEK

Ac acetyl

DMSO dimethylsulfoxid

IC inhibiční koncentrace

IR infračervená spektroskopie

LDA diisopropylamid lithný

LRMS hmotnostní spektroskopie s nízkým rozlišením

MIC minimální inhibiční koncentrace

Mr relativní molekulová hmotnost

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

Pyr pyridin

Rf retenční faktor

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie
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1. ÚVOD

1.1. Přehled systémově pouţívaných antifungálních látek

Systémová mykotická onemocnění jsou problémem, se kterým se setkáváme stále

častěji, zejména u hospitalizovaných pacientů. Zvýšená morbidita a mortalita

mykotických infekcí je zapříčiněna zvyšující se náchylností k těmto patogenům.

Jedná se zejména o pacienty léčené imunosupresivy, cytostatiky, širokospektrými

antibiotiky a léky potlačujícími infekci HIV.1,2,3,4

Jednou ze skupin klasických antimykotik pouţívaných v terapii je skupina látek

souhrnně označovaná jako polyeny5. Ze struktury je pro tato antimykotika specifická

skupina konjugovaných dvojných vazeb. Mechanismem jejich účinku je vytvořením

pórů v membráně hub vazbou na ergosterol, jehoţ důsledkem je iontový rozvrat a

následná smrt buňky. Systémově se však pouţívá jen Amfotericin B. Natamycin a

nystatin se kvůli své toxicitě pouţívají pouze lokálně.5,6

Obr. 1 Amfotericin B

Další skupinou systémových antimykotik jsou azoly, které se dělí na starší diazoly a

novější triazoly5. Mechanismem jejich účinku je inhibice cytochrom P450 -

dependentní lanosterol-14α-demethylasy, coţ vede ke sníţení produkce ergosterolu,

který je nezbytnou součástí buněčných membrán hub. Neţádoucí účinky těchto látek

spočívají v inhibici lidských cytochromálních enzymů.5 V současné době se ze
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skupiny diazolů pouţívá zejména ketokonazol a mikonazol. Ostatní je moţné kvůli

neţádoucím účinkům podat jen lokálně.

Obr. 2 Ketokonazol

Novější podskupinou azolových antimykotik jsou triazoly. Tyto látky mají dobrou

farmakokinetiku, téměř kompletně se vstřebávají, proto jsou vhodné pro perorální

systémové uţití.5 Vzhledem k jejich širokému pouţívání na ně však brzy vznikla

rezistence. Příkladem těchto antimykotik je flukonazol, itrakonazol, vorikonazol,

posakonazol a ravukonazol. Vzhledem k rychlému rozvoji rezistence jsou struktury

azolů dalé obměňovány. Dalšími azolovými antimykotiky, které jsou nyní ve stádiu

klinických studií jsou ravukonazol, isavukonazol, albakonazol.7,8

Obr. 3 Přehled azolových antimykotik
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Tabulka 1. Porovnání in vitro antifungální aktivity (IC80 [μmol.l-1]) flukonazolu a aktivity

(IC95 [μmol.l-1]) amfotericinu B (hodnoty MIC stanoveny po 48 h)6,12

CA1a CK2b CTc CGd TBe AFf ACg

FLU 2 >50 5 >50 9 >50 >50

AmB 0,06 0,18 0,11 0,09 1,80 0,23 2,16

a
Candida albicans ATCC 44859,

b
C. krusei E28,

c
C. tropicalis1 56,

d
C. glabrata 20/I,

e
Trichosporon beigelii 1188,

f
Aspergillus fumigatus 231,

g
Absidia corymbifera 272

Z Tab. 1 vyplývá, ţe účinkem je o několik řádů biologicky aktivnější amfotericin B,

ale zejména kvůli farmakokinetice a neţádoucím účinkům je výhodnější pouţívat

azolová antimykotika.5

Poslední skupinou antifungálních látek se systémovým pouţitím jsou echinokandiny.

Strukturou se jedná o cyklické hexapeptidy s postranním lipofilním řetězcem.

Získávají se polosynteticky fermentací některých fungálních kmenů (Aspergillus

nidulans, Zalerion arboricola, Coeloma empetri, Glarea lozoyensis).9,10,11

Mechanismem jejich účinku je inhibice syntézy β-1,3-glukanu, důleţité součásti

buněčné stěny.11 Účinkují fungistaticky i fungicidně. Tyto látky jsou lidským

organismem dobře snášeny, metabolizují je jiným neţ cytochromovým systémem a

navíc napadají struktury, které lidský organismus postrádá.

Dalším antimykotikem pro systémové uţití je flucytosin. Jde o látku, která se

v houbové buňce přemění na 5-fluorouracil a následně na jeho fosfát. Takto vzniká

falešný metabolit, který se zabuduje do struktury nově vznikající nukleové kyseliny.

Vzniká na něj však velmi snadno rezistence, proto se uţívá vţdy v kombinaci s jinými

antimykotiky.5

Obr. 4 Fluorouracil

Terbinafin je také syntetické antimykotikum, které zasahuje do syntézy ergosterolu

inhibicí skvalenepoxidázy.5 Griseofulvin se dnes jiţ příliš nepouţívá. Působí jen na
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dermatofyty a to mechanismem destrukce dělícího vřeténka čímţ je znemoţněno

dělení buněk.5

Obr. 5. Terbinafin a griseofulvin

1.2. Hledání nových struktur

V současné době jsou antimykotika pouţívána ve velké míře a to nejen

v nemocniční léčbě mykóz, ale také jako následná péče po jiných nemocech

(zhoubné nádory, transplantace), jejichţ terapie s sebou přináší oslabení imunitního

systému s nutností následného nasazení léčby antibiotiky či antimykotiky. Jak bylo

řečeno výše, azolová antimykotika představují dnes standardní léčbu mykóz, ale

problémem však zůstává narůstající rezistence patogenů. Obměnou jejich struktury10

lze rezistenci potlačit, nicméně pouze dočasně, protoţe se v zásadě jedná o tytéţ

struktury s týmţ mechanismem účinku. Je tedy nutné hledat nové skupiny

antimykotik, které budou mít vysokou aktivitu a pokud moţno nový mechanismus

účinku.

Nepochybnou moţností je v tomto směru hledání nových potenciálně aktivních

substancí mezi přírodními látkami13.

Jednou z mnoha takto účinných látek je např. haliangicin, látka izolovaná

z myxobakterie Heliangninum luteum. Mechanismem účinku je inhibice

elektronového transportu v dýchacím řetězci.14 Basiliskamid A je další antifungálně

aktivní látkou15, která vykazuje srovnatelnou antifungální aktivitu s amfotericinem B,

přičemţ jeho cytotoxicita je niţší. Další skupinou látek jsou například parnafunginy A-

D. Zajímavý je jejich mechanismus účinku, který se zcela liší od předchozích látek.

Způsobují štěpení a následnou polyadenylaci mRNA hub, nevykazují však toxicitu.15
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Obr. 6 Haliangicin a parnafungin A

1.3. Inkrustoporin a jeho analoga

V návaznosti na předchozí kapitolu je jednou ze zajímavých látek i (-)inkrustoporin,

který má ve své molekule furanonové uskupení. Tato látka byla izolovaná

z bazidiomycety Incrustoporia carneola16 a naše pracovní skupina se zabývá jejími

obměnami.

Obr. 7 (-)-inkrustoporin

(-)Inkrustoporin vykazuje nejen zajímavou in vitro biologickou aktivitu proti

patogenním houbám parazitujícím na rostlinách17, ale navíc vykazuje i slabou

cytostatickou aktivitu. Z hlediska struktury je (-)inkrustoporin látka s endocyklickou


[…]


Výtěţek: 55.22%; bílá krystalická látka, t.t.: 97.5 ºC; 1H NMR: (300 MHz, CDCl3)

δ 7.60-7.54 (2H, m, AA', BB', H2', H6'), 7.41-7.35 (2H, m, AA', BB', H3', H5'), 4.79

(2H, s, OCH2), 2.21 (3H, s, CH3);
13C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 172.9, 158.1, 131.7,

130.4, 128.7, 125.8, 122.7, 72.5, 13.4. Charakterizace odpovídá literatuře.6
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Příprava 3-(4-bromfenyl)-5-hydroxymethyl-4-methyl-2,5-dihydrofuran-2-onu (6)

Sumární vzorec: C12H11BrO3

Mr: 283.12

Furanon 4 (4.0 mmol) byl rozpuštěn v 20 ml suchého tetrahydrofuranu a roztok poté

ochlazen na -70 °C v atmosféře argonu. Při této teplotě byl přidán roztok LDA (1.5 M,

THF komplex v cyklohexanu, 4.2 mmol). Po 30 minutách míchání byl přidán

paraformaldehyd (odpovídá 2.0 mmol formaldehydu). Následně se směs dvě hodiny

míchala a pozvolna ohřívala. Při 0 °C byla přidána voda a došlo ke změně barvy

reakční směsi na oranţovou. Reakční směs byla vytřepána mezi nasycený vodný

roztok chloridu sodného a ethyl-acetát. Organická fáze byla vysušena bezvodým

síranem sodným. Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie na

silikagelu gradientovou elucí za pouţití mobilní fáze hexan/ethyl-acetát v poměru

9:1 - ethyl-acetát.

Výtěţek: 23 %; bílá krystalická látka, t.t. 119-120.5 ºC; 1H NMR: (300 MHz, aceton-

d6) δ 7.67-7.58 (2H, m, Ar), 7.52-7.44 (2H, m, Ar), 5.04-5.00 (1H, m, H5), 4.22 (1H, t,

J=6.04, OH), 4.09-3.99 (1H, m, OCH2), 3.98-3.87 (1H, m, OCH2), 2.23 (3H, d,

J=0.83, CH3);
13C NMR: (75 MHz, aceton-d6) δ 172.5, 160.9, 132.2, 131.7, 130.8,

127.0, 122.6, 84.8, 61.3, 13.3; IR: (ATR) max 1037, 1060, 1072, 1086, 1108, 1152,

1182, 1213, 1290, 1335, 1383, 1398, 1438, 1458, 1485, 1591, 1649, 1730, 1737,

2932, 3402 cm-1; LRMS (TOF-EI): m/z (relativní intenzita) 284.0 [M]+ (37), 282.0 [M]+

(35), 254.0 (67), 252.0 (70), 225.0 (19), 223.0 (18), 197.0 (37), 195.0 (45), 173.1

(27), 145.1 (24), 117.1 (35), 116.1 (100), 115.1 (97); HRMS (TOF-EI): m/z vypočteno

pro C12H11BrO3 281.9892, nalezeno 281.9894.
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Příprava 3-(4-bromfenyl)-5-acetoxymethyl-4-methyl-2,5-dihydrofuran-2-onu (14)

Sumární vzorec: C14H13BrO4

Mr: 325.15

Furanon 6 (0.77 mmol) byl rozpuštěn v 15 ml bezvodého dichlormethanu. Ke směsi

byl přidán pyridin (1.00 mmol) a reakční směs byla ochlazena na 0 °C. Poté byl do

směsi vpraven acetylchlorid (1.00 mmol) a reakce probíhala 30 minut za stálého

chlazení na teplotu 0 °C. Pak byla reakce ukončena, protoţe veškerá výchozí látka

se jiţ přeměnila (zjištěno pomocí tenkovrstvé chromatografie). Odpařil se

dichlormethan a vzniklý meziprodukt se 3× vytřepal mezi nasycený roztok chloridu

sodného a ethyl-acetát. Organická fáze byla vysušena bezvodým síranem sodným.

Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie na silikagelu

gradientovou elucí za pouţití mobilní fáze hexan/ethyl-acetát v poměru 7:3.

Výtěţek: 63.5 %; bílá olejovitá látka; 1H NMR: (300 MHz, aceton-d6) δ 7.68-7.62 (2H,

m, Ar), 7.52-7.44 (2H, m, Ar), 5.29-5.23 (1H, m, H5), 4.55 (1H, dd, J1=3.02 Hz,

J2=12.36 Hz, OCH), 4.44 (1H, dd, J1=4.40 Hz, J2=12.36 Hz, OCH), 2.25 (3H, d,

J1=0.83 Hz, CH3), 1.99 (3H, s, CH3);
13C NMR: (75 MHz, aceton-d6) δ 171.9, 170.6,

159.7, 132.3, 131.7, 130.4, 127.4, 122.9, 81.6, 62.6, 20.4, 13.3; IR: (ATR) max1070,

1105, 1143, 1213, 1329, 1365, 1382, 1437, 1487, 1589, 1663, 1740, 2925 cm-1.
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3-(4-Bromfenyl)-4-methyl-5-methyliden-2,5-dihydrofuran-2-on (19)

Sumární vzorec: C12H9BrO2

Mr: 265.10

Furanon 19 vznikl z acetylovaného furanonového derivátu 14 eliminací acetátu

v DMSO.

1H NMR: (300 MHz, DMSO-d6) δ 7.74-7.65 (2H, m, Ar), 7.56-7.47 (2H, m, Ar), 5.36

(2H, s, CH2), 2.26 (3H, s, CH3);
13C NMR: (75 MHz, DMSO-d6) δ 168.1, 155.0, 148.3,

131.8, 131.2, 128.7, 125.9, 122.6, 96.4, 11.1.
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