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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: nedostatečné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Svou diplomovou práci vypracoval Ondřej Kotek v pracovní skupině prof. Poura, zřejmě v
úzké součinnosti s jeho doktorandy, zejména Mgr. Šenelem (soudím tak podle poděkování,
prof. Pour jako školitel není výslovně uveden). V práci je uvedena příprava celkem 13 látek,
přičemž cílovými látkami byly 3,4,5-trisubstituované (popř. 3,4,5,5-tetrasubstituované)
deriváty furan-2(5H)-onu syntetizované jako potenciální systémová antimykotika (těch je
celkem 9). Pro jejich úspěšnou přípravu musel diplomant zvládnout laboratorní techniku
práce pod inertní atmosférou. Látky jsou charakterizovány obvyklým způsobem, elementární
analýzy jsou nahrazeny podle potřeby hmotnostními spektry. Látky byly podrobeny testování
3 druhů biologické aktivity a diplomant diskutuje získané výsledky z hlediska závislosti účinku
na struktuře látek.

Předložená práce je uspořádána v zásadě jako vědecký článek s experimentální částí
uvedenou na závěr (před použitou literaturou), neobsahuje tedy takové kapitoly jako
Teoretická část nebo Metodická část, jen Cíl práce je uveden samostatně. Místo toho je jako
první úsek Úvodu zařazen přehled systémově používaných antifungálních látek o rozsahu 3
stran. V Úvodu mohl být také uveden návrh 4stupňové syntézy cílových látek (např. jak je
uveden ve schematu 4, nebo lépe bez větvení již po 2. kroku). Těžiště práce představují
kapitoly 3. Výsledky s komentářem a 5. Experimentální část. Zatímco v syntetické části
Výsledků zvolil diplomant logicky výklad postupně podle jednotlivých stupňů syntézy, čemuž
odpovídá i číslování látek, v odpovídajícím úseku Experimentální části se postupně uvádějí

kroky přípravy jedné cílové látky po druhé, což je poněkud nepřehledné. Zde by měly být
uváděny i hmotnosti výchozích látek a produktů, ne pouze látková množství a procenta.
Údaje o výtěžcích v % z tab. 3, 4 a 6 mohly být uvedeny přímo v odpovídajících chemických
schématech. Rovněž pro jednotlivé biologické aktivity by stačila vždy jen jedna tabulka. U
chemických názvů látek diplomant ne vždy dbá na abecední pořadí substituentů a používání
závorek u složených substituentů. Citace v seznamu literatury nejsou uváděny jednotně.
Některé odkazy nejsou evidentně správné a měly by být jiné, např. pro rofekoxib odkazy na
„domácí“ disertace (s. 13).

Dotazy a připomínky:
- Které látce náleží vzorec uvedený jako obr. 4?
- Termín „struktura“ by neměl být používán tam, kde se udává pouze vzorec.
- Co znamenají tvrzení „…(MIC) byly stanoveny dvakrát a duplicitně. Odchylky od
tabelovaných hodnot MIC nebyly vyšší než jedno ředění použité při testování." (s. 32, 33)?
- Látka 3 je známá.
- Je název Trichosporon ascii správný (např. tab. 13)?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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